
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 25 del 02/08/2024    

Repertorio Generale n. 1198  del 02/08/2024 

Oggetto: DIVIETO DI BALNEAZIONE - ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 
EX ART. 50 COMMA 5) DEL D.LGS N. 267/00. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 25 del 02/08/2024  
  

Oggetto: DIVIETO DI BALNEAZIONE - ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 
EX ART. 50 COMMA 5) DEL D.LGS N. 267/00. 

IL SINDACO

VISTA  la nota prot. n. 14053 del 29/03/2024, dell’ASP MESSINA, con la quale si comunica a 
questo  ente  l’esistenza  di  un  divieto  di  balneazione,  giusto D.D.G.  n.  324  del   18/03/2024 
pubblicato  sul  sito  istituzionale  Dipartimento  ASOE  –  Assessorato  della  Salute  della  Regione 
Siciliana,   G.U.R.S.,  che  individua  i  tratti  di  mare  e  di   costa  sottoposti  ad  interdizione  per 
ordinanze  emesse  per  motivi  di  sicurezza,  nel  quale  è  stato  individuato,  per   il  Comune   di 
Taormina, il  seguente tratto:

Descrizione del tratto 
di mare 

Comune
Lunghezza del tratto di mare 

(metri)
Direzio ne (N-S-
E-O)

Coordinate geografiche Espresse in WGS84 a 4 cifre 
decimali

Inizio tratto Fine tratto

Lat.
Nord

Long.
Est

Lat.
Nord

Long.
Est

Da m100 
Ovest Grotta 
Azzurra a m 100 Est 

Grotta Azzurra
Capo 

Taormina 
   (Ordinanza 
Capitaneria di Porto di 

Messina 
n.30/2013)

Taormina 300 O-E 37.8463 15.2946 378453 15.2966

     
VISTA la  nota  ARPA del  24.07.2024,  acquisita  al  protocollo  generale  dell’ente  al  n.  3161 del 
25.07.2024,  con  la  quale  si  comunica  che  nel  campione  di  acqua  di  mare  prelevato  in  data 
22.07.2024, presso il sito di seguito identificato, è stata riscontrata una concentrazione di Ostreopsis  

copia informatica per consultazione



cf ovata, superiore al valore limite di 30.000 cell/l inidicato nel D.D.G. n. 324 del 18.03.2024, del 
Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico (DASOE), relativo 
al fenomeno delle fioriture algali durante la stagione balneare:

Località Comune Data Campionamento

Ostreopsis cf ovata

(cell L-1) Valori

Coordinate geografiche WGS84

Inizio tratto

Lat.
Nord

Long.
Est

Isola Bella Taormina 22/07/2024
135,120   +    - 
4.557

37.852200° 15.29990°

CONSIDERATO che l’art. 50 comma 5 del D.lgs n. 267/00, recita testualmente: “In particolare, in caso 
di  emergenze  sanitarie  o  di  igiene  pubblica  a  carattere  esclusivamente  locale  le  ordinanze  
contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Le  
medesime ordinanze sono adottate  dal  sindaco, quale rappresentante  della  comunità locale,  in  
relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado  
del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità  
urbana,  con  particolare  riferimento  alle  esigenze  di  tutela  della  tranquillità  e  del  riposo  dei  
residenti,  anche  intervenendo  in  materia  di  orari  di  vendita,  anche  per  asporto,  e  di  
somministrazione  di  bevande  alcoliche  e  superalcoliche.  Negli  altri  casi  l'adozione  dei  
provvedimenti  d'urgenza,  ivi  compresa  la  costituzione  di  centri  e  organismi  di  referenza  o  
assistenza,  spetta  allo  Stato  o  alle  regioni  in  ragione  della  dimensione  dell'emergenza  e  
dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali regionali”. 

RITENUTO quindi,  tenuto  conto delle  comunicazioni  di  cui  sopra,  di  dover  adottare  apposita 
ordinanza  contingibile  ed  urgente  ai  sensi  dell’art.  50  comma 5)  del  D.lgs  n.  267/00,  a  tutela 
dell’igiene e della sanità pubblica oltre che dell’ambiente e del patrimonio culturale di cui trattasi;

VISTO il D.lgs n. 267/00;

VISTO lo Statuto Comunale;

      O R D I N A 

1) Il divieto di balneazione per la stagione 2024 nel seguente tratto di mare e di costa: 
 

Descrizione del tratto 
di mare 

Comune Lunghezza del tratto di mare 
(metri)

Direzio ne (N-S-
E-O)

Coordinate geografiche Espresse in WGS84 a 4 cifre 
decimali

Inizio tratto Fine tratto

copia informatica per consultazione



Lat.
Nord

Long.
Est

Lat.
Nord

Long.
Est

Da m100 
Ovest Grotta 
Azzurra a m 100 Est 

Grotta Azzurra
Capo 

Taormina 
   (Ordinanza 
Capitaneria di Porto di 

Messina 
n.30/2013)

Taormina 300 O-E 37.8463 15.2946 378453 15.2966

2)  Il  divieto  di  balneazione   nel  seguente  tratto  di  mare  e  di  costa,  fino  a  nuove  eventuali 
comunicazione da parte di ARPA Sicilia e conseguenti proprie determinazioni:

Località Comune Data Campionamento

Ostreopsis cf ovata

(cell L-1) Valori

Coordinate geografiche WGS84

Inizio tratto

Lat.
Nord

Long.
Est

Isola Bella Taormina 22/07/2024
135,120   +    - 
4.557

37.852200° 15.29990°

 
3)  Alla  ditta  proprietaria  dell'area  ATHENS R.E.  Fund Unipol  Sai  Investimenti  SGR SpA,  per 
quanto di  sua competenza,  con sede in  via  Marenco n.  25 -  10126 TORINO, di  provvedere  a 
segnalare il potenziale pericolo con affissione di adeguati cartelli e delimitando lo specchio d'acqua 
di cui sopra. 

DISPONE

-  di trasmettere la   presente Ordinanza  a: 

a) Ministero della Salute:  dgprevpostacert.sanità.it; 

b) Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare:                      
dgsta(ãpec.minambiente.it; 

c) Dipartimento Regionale  A.S.O.E.: 
dipartimento.attività.sanitarie@certmail.regione.sicilia.it; 

d) Assessorato Territorio e Ambiente:  assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it;

copia informatica per consultazione



e) ASP Messina UOC Laboratorio di sanità pubblica: isp.balneazione@asp.messina.it

f) A.R.P.A. Struttura Territoriale di Messina: dapchimicome@arpa.sicilia.it; 

g) Ufficio Locale Marittimo: giardininaxosaguardiacostiera.it;

h) Capitaneria di Porto:  cp-messina@pec.mit.gov.it.

-  che  il  presente provvedimento venga  notificato a cura dei messi  comunali alla ditta  sopra 
indicata per le proprie competenze e  responsabilità. 

Notificare la presente Ordinanza,  a  cura dei  messi  comunali, alla Polizia  Locale di Taormina 
incaricata della esecuzione della stessa. 

  AVVERTE 

Che la mancata ottemperanza alla  presente Ordinanza, l'adozione di tutti i provvedimenti prevista 
dalla normativa vigente, fra cui la segnalazione dei fatti all’autorità giudiziaria.

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al T.A.R. Sicilia, Sez.  
CT, entro  giorni  60  dalla  notifica  e/o  dalla  pubblicazione  all’albo  pretorio  del  presente 
provvedimento,  ovvero ricorso straordinario innanzi al  Presidente della  Regione Siciliana,  entro 
centoventi  giorni dai predetti termini.

         Sottoscritta dal Sindaco

 (DE LUCA CATENO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


